Nella *disputatio de natura entis* il nostro autore intende provare che il concetto di ente è unitario sia come atto di conoscenza, sia come contenuto conoscitivo, e che lo è perfettamente. A tal fine, egli intende dimostrare che la *ratio* dell'ente è perfettamente distinta (*præcisa*) dagli inferiori; ha pertanto l'obbligo di far fronte alla tesi contraria di Pietro di Auriol, dei tomisti e di Aversa. La critica a Scoto di questi autori è costituita dal noto argomento fondato sull'osservazione per cui l'ente è incluso anche nelle differenze che lo contraggono. Ogni *ratio* particolare, comprese quelle dei contraenti, o è ente, o non è ente; se non è ente, non è, e dunque non potrebbe aggiungere qualcosa all'ente; se è ente, non aggiunge nulla all'ente. Ne viene che né le differenze possono essere perfettamente distinte dall'ente, né questo può esserlo da quelle.⁸⁴

Nella prima e nella terza *quæstio* della *disputatio* in esame, Mastri risponde dicendo che ciò che contrae l'ente è ente realmente, non formalmente, ossia quidditativamente.⁸⁵ Tuttavia aggiunge che anche nel caso in cui l'ente fosse incluso essenzialmente anche nei suoi contraenti, esso resterebbe separabile da essi:

concesso, quod essentialiter in omnibus suis inferioribus, ac etiam contrahentibus imbibatur, adhuc negatur consequentia cum probatione, nam solum ex hoc sequeretur ad summum non posse inferiora, et contrahentia præscindi ab ente, non tamen e contra, alioquin genus præscindi non posset a speciebus, ac differentijs contrahentibus; ratio a priori est, quia licet superius in suis inferioribus intime imbibatur, non tamen quoad formalitatem est omnino idem cum ipsis, sed differunt penes magis, et minus commune, et ideo cum inferiora secundum proprium esse differant, et secundum rationem entis conveniant, potest intellectus rationem convenientiæ concipere, non concipiendo saltim explicite rationem dif-

84. *Id.*, disp. 2, q. 1, n. 23, I, pp. 85b-86a; *Id.*, n. 25, I, p. 87a-b; *Id.*, n. 26, I, p. 88a; *Id.*, q. 3, nn. 59[omesso erroneamente]-62, I, pp. 112a-115a, *passim*.

85. *Id.*, q. 1, n. 23, I, p. 86a; *Id.*, n. 26, I, p. 87a; *Id.*, n. 27, I, p. 88b.

ferentia, et hæc est obiectiva, vel saltim formalis præcisio superioris a suis inferioribus, et contrahentibus; nec sequitur, si est conceptus superioris præcisus ab eis, ergo non est in eis inclusus, non enim hæc separatio est physica, sed intentionalis, quæ fit præcise ex eo, quod per cognitionem attingitur ratio, in qua inferiora conveniunt, non attingendo illam in qua differunt (...).⁸⁶

Nella *quæstio* terza egli scrive addirittura che la domanda “gli enti da cui l’ente è astratto includono o non includono l’ente?” è una *stulta interrogatio*:

quia vel quæris an remaneat conceptus præcisus in inferioribus, a quibus abstrahitur, a parte rei, vel per intellectum; et quocumque modo fiat, est parum consentanea, et parum urget conclusionem nostram; si in primo sensu interrogas, est stulta interrogatio, quia illa præcisio fit per intellectum, et non a parte rei, et ideo adhuc remanet conceptus præcisus in inferioribus a parte rei; si fiat in alio sensu, nil minus insipiens est, quia tunc intellectus præscindens nil cogitat de inferioribus; a quibus præscindit, sed tantum de ratione præcisa (...).⁸⁷

Il senso della posizione di Mastri sembra chiaro: la mente ha il potere di considerare il contraibile separatamente dai contraenti a prescindere dal fatto che questi ultimi includano o non includano il primo; in altri termini, il potere astrattivo della mente è condizione sufficiente a far sì che essa colga il contraibile come un contenuto concettuale perfettamente unitario e distinto dagli inferiori.

Ciononostante, le pagine del nostro autore offrono anche una tesi differente. Nella stessa *quæstio* terza egli affronta la seguente obiezione di Aversa:

Omnis conceptus præcisus debet contrahi ad inferiora, quæ sub se continet, per quasdam differentias, quæ non includant eundem conceptum communem; sed ens non potest contrahi ad inferiora entia per huiusmodi differentias; ergo ens non habet conceptum perfecte præcisus (...).⁸⁸

86. *Id.*, n. 26, I, pp. 87b-88a. Cf. anche *Id.*, n. 27, I, p. 88b e *Id.*, q. 3, n. 50, I, p. 106b.

87. *Id.*, n. 61, I, p. 114a-b. Cf. anche *Id.*, n. 59[omesso erroneamente], I, pp. 112b-113a.

88. *Id.*, n. 60, I, p. 113b.

Ed ecco la risposta di Mastri:

Respondeo iuxta allatam doctrinam adhuc dupliciter, primo negando maiorem, quia parum refert ad perfectam præcisionem conceptus contrahibilis, quod includatur in differentijs contrahentibus, vel non; sufficit enim, quod differentiæ contrahentes non includantur in ipso actualiter (...); verum quia maiorem illam putamus esse veram de quacunque ratione contrahibili, et contrahente etiam in prædicatis transcendentis, ideo iuxta doctrinam scoticam inferius tradendam de modis entis negamus minorem (...).⁸⁹

Inoltre, all'inizio della settima *quæstio* scrive:

ad rationem compositionis necessario exigitur, ut pars sit extra aliam compartem; et ideo qui asserunt rationem entis in suis quoque contrahentibus essentialiter imbibere; consequenter eius contractionem ponunt per modum simplicis explicationis, et maioris expressionis, non autem compositionis, vel additionis.⁹⁰